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Cílem práce je analýza vlivu sféry kreativní reklamy, a zkoumání způsobů,

jakými se taková reklama vytváří a metody, jak kreativní marketing prosazuje

svou efektivitu na reklamním trhu.

Teoretická část práce je uvedením do dané problematiky a rešerší. V této

části bude definován marketing a reklama, a bude představena kreativní reklama,

typy reklamních kampaní, teorie kreativity i psychologie reklamy. Bude také

specifikována reklama v oblasti rychlého občerstvení jako sféry s vysokou

konkurencí.

V praktické části této práce se objeví příklady kreativních kampani jako

způsob asimilace západní kultury v ČR. Tyto kampaně budou vzájemně

komparovány.

ABSTRACT

The goal of this thesis is to analyze the influence of creative advertising and to

explore the ways, in which it is creating and methods of how creative marketing

promotes its effectiveness in the advertising market.

Theoretical part of the thesis introduces to the main issue and research. In this part

contains definition of marketing and advertising and introduction of creative

advertising types of advertising campaigns, theory of creativity and psychology of

advertising.

Fast food advertising as a highly competitive industry will also be specified.

In the practical part of this thesis there will be examples of creative campaigns as

a way of assimilation of Western culture in the Czech Republic. These campaigns

will be compared to each other.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje kreativní reklamě a kreativnímu

marketingu v konkurenční oblasti rychlého občerstvení. Toto téma je v současné

společnosti velice aktuální. Kreativní reklama a kreativní marketing patří

k důležitým aspektům, které mnoha společnostem doslova generují zisk.

Například evropská společnost je globalizovaná, plná moderních technologií, a

založit firmu není až tak složité. Proto v současném světě existuje vysoká

konkurence v mnoha různých odvětvích, a to i v odvětví stravovacích služeb.

Efektivní marketing a vtipné či neobvyklé reklamy zkrátka prodávají.

Když se řekne „fast food“ neboli „rychlé občerstvení“, mnoho lidí si jako první

vybaví McDonald´s, ale společností nabízející fast food je mnohem více. Na tuto

oblast se zaměřilo mnoho obchodníků, protože jídlo vždy bylo a bude ve

společnosti žádané, a navíc současná uspěchaná společnost má na všechno stále

méně času. Hektický způsob života pak svědčí pro rychlá občerstvení. Jak oblast

rychlých občerstvení, tak i oblast kreativního marketingu je proto velice

aktuálním tématem.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A REKLAMA

V první kapitole bude především definován pojem marketingu a reklamy,

a vysvětlen rozdíl mezi těmito dvěma pojmy, protože v široké veřejnosti i

v některých médiích jsou oba pojmy často chápány jako synonyma. Přiblížena

bude dále kreativní reklama, i klasické původní a moderní techniky pro tvorbu

kreativní reklamy.

1.1 Marketing a jeho definice

Odborná literatura uvádí, že pod pojmem marketing si lidé často představí

jen prodej a reklamu, což není úplně správně, ale odpovídá to současnému

způsobu života, kdy jsou lidé doslova přehlcováni televizní reklamou, letáky,

inzeráty nebo internetovými prezentacemi a kampaněmi. Skutečnost, že lidé

neznají přesný význam marketingu, může být způsobena i tím, že dokonce

neexistuje jedna přesná definice marketingu, na které by se shodovali všichni

autoři. Marketing je tak velice širokým pojmem, který může být chápán několika

způsoby. Ve významu současné společnosti je marketing v nejširším pojmu

chápán jako uspokojování potřeb zákazníka. Marketing tedy nezačíná až při

samotném prodeji výrobku či služby, ale ještě předtím. Marketing znamená zjistit,

jaké jsou potřeby cílové skupiny, určit potencionální ziskovost produktu, nalákat

nové zákazníky, udržet si ty stávající, učit se z výsledků prodeje, ale i snahu

opakovat úspěch. Výrobek se správným marketingem nabízí nové výhody, a od

podobných produktů se něčím výjimečným odlišuje (Kotler, 2007).

Různé definice marketingu představují odlišné přístupy k němu a jeho

obsahu. Jedna z dříve využívaných definic říká, že efektivní marketing se snaží

vytvořit hodnotné a uspokojivé zboží a služby, které budou zákazníci kupovat.

Jiná definice tvrdí, že marketing je mnohem širší záležitostí než prodej, ale

nejedná se přitom o žádnou specializovanou aktivitu, neboť zájem o marketing

musí prostupovat všemi oblastmi podniku. Další definice marketing

charakterizuje jako ziskové zjišťování, předvídání a uspokojování požadavků

zákazníka (Horner & Swarbrooke, 2003).
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Poslední definice marketingu, která bude uvedena, je jednou z nejčastěji

používaných. Ta marketing charakterizuje jako společenský a manažerský proces,

díky němuž jednotlivci i skupiny uspokojují své potřeby a přání v několika

procesech: procesu výroby, směny produktů a hodnot (Kotler, 2007).

Níže přiložená tabulka č. 1 je názorným zobrazením hlavní podstaty

několika definic marketingu. Z tabulky je zřejmé, že někteří autoři kladou

v marketingu důraz na potřeby zákazníka, někteří spíše na vytváření pozitivního

dojmu, nebo na rozvíjení svých trhů (Horner & Swarbrooke, 2003).

Obrázek 1 - Hlavní podstata jednotlivých definic marketingu

Zdroj: (Horner & Swarbrooke, 2003, s. 31).

1.1.1 Stručná historie marketingu

Marketing v té podobě, jak je chápán dnes, je mladým oborem ekonomie,

který se systematičtěji začal rozvíjet v padesátých letech minulého století, a to ve

svobodných tržních ekonomikách. Poválečné období bylo spojováno

s nedostatkem různých produktů a služeb, a proto hlavní rozvoj marketingu začal

až s nabídkou, která převyšovala poptávku. V několika tisíciletích lidské historie

(například ve středověkých trzích) byl výrobce velmi často i prodejcem, a své

zákazníky osobně znal. Teprve nástup továren a masové výroby vedl k vyšší

koncentraci lidí ve městech, a také k odosobnění produkce a nabídky. Rozvíjel se

tedy tisk a masová komunikace, po první světové válce pak rozhlas a film, po

druhé světové válce televizní vysílání. V poslední třetině minulého století tak

docházelo k tomu, že díky moderním technologiím docházelo k různým
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zprostředkovaným formám kontaktu se zákazníky, a k rozvoji marketingu

(Johnová, 2008).

1.1.2 Marketingová komunikace

V oblasti marketingu je často používaným a důležitým termínem také

marketingová komunikace. Správná marketingová komunikace je pro úspěch

mnoha firem naprosto zásadní, a o důležitosti této oblasti svědčí i skutečnost, že

mnoho odborných knih je zaměřeno na tuto konkrétní oblast.

Jeden z výkladových slovníků marketingovou komunikaci definuje jako

jednu ze základních funkcí marketingu, jako komplex metod a prostředků

komerční, nekomerční a politické komunikace se širší veřejností. Marketingová

komunikace zahrnuje jak masovou a mediální komunikaci, tak i prostředky

venkovní reklamy a další (Halada, 2015).

Marketingová komunikace je velice rozsáhlým praktickým oborem, který

studuje různé situace, v nichž může probíhat marketingové působení na cílové

skupiny. Marketingová komunikace velmi často využívá poznatků z psychologie.

V marketingové komunikaci se cílí na skupiny. Není možné cílit na jedince,

protože každý má jiné zájmy, cíle, životní styl, morální normy, a podobně.

V marketingu je tedy hledána cílová skupina, která je vstřícná k nabízenému zboží

a je v určitém ohledu něčím spojená (jednáním, svými cíli, prostředím, ve kterém

žije, a podobně). (Hubinková, 2008).

Existují různé nástroje marketingové komunikace, jejichž výhody a

nevýhody shrnuje následující tabulka. K jednotlivým druhům marketingové

komunikace patří osobní prodej, v rámci neosobního prodeje se jedná o reklamu,

podporu prodeje, přímý marketing, public relations a sponzoring. Pokud by byla

stručně shrnuta a vybrána jedna z největších nevýhod a výhod každého druhu

komunikace, jednalo by se o tyto. Osobní prodej: výhodou je okamžitá reakce, ale

nevýhodou vysoké náklady na jeden kontakt. Reklama: masové působení, ale

často hodnocena jako obtěžující. Podpora prodeje: okamžitý účinek, ale snadno

napodobitelná konkurencí. Přímý marketing: efektivní zacílení na spotřebitele, ale

závislé na kvalitních databázích s aktualizací. Public relations: vysoký stupeň
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důvěryhodnosti, ale publicitu nelze řídit. Sponzoring: masové působení, ale


[…]


sympatická, a považuji ji za jednu z nejvtipnějších reklam. Představovala kampaň

řetězce Chick-fil-A, který se specializuje na smažená kuřata. V reklamě krávy na

transparentech doporučují, aby lidé jedli více kuřat. Tato reklama, stejně jako

některé další, ukazuje, že jemný humor v souvislosti se zvířaty, velmi dobře u

diváků funguje. To dokládá i jedna z dalších analyzovaných reklam od KFC, která

byla vysílána i v České republice. V reklamě muž našel na stavbě promáčené

štěně, které si nechal a staral se o něj, byli stále spolu. Muž poté pustil již

dospělého psa do auta, kde jedl burger a rozdělili se. Reklama srovnávala lásku

k nalezenému štěněti s láskou k burgeru.

V současnosti zkouší fast foodové řetězce různé způsoby, jak zaujmout

zákazníka. McDonald´s například cílí na dětské zákazníky a k reklamám využívá

postavy z animovaných filmů, jako byli například Mimoni, zřejmě nejvíce

obchodované filmové postavamy tohoto století. Některé reklamy také reagují na

aktuální společenské situace. KFC využila „simulování“ Brazilce Neymara na

mistrovství světa ve fotbale v roce 2018, a v následné reklamě se fotbalista

doválel až do KFC pro jídlo. Reklama byla pozitivně přijatá, stala se virální a

pobavila. Kreativní reklamy ale nejsou pouze videoreklamami. Burger King je

různými způsoby reklam, které se stávají virálními, pověstný. Při kampani

Whopper Detour si mohli uživatelé mobilních telefonů v USA stáhnout aplikaci,

kde si mohli objednat burger Whopper za jeden cent. Aplikaci ale bylo možné

aktivovat jen v okolí konkurenčního McDonald´s. Aplikace byla za devět dnů

stažena 1,5 milionkrát a znamenala velký úspěch. Další úspěšná kampaň Burger

Kingu umožnila řidičům uvězněných v zácpě, aby si mohli objednat burger přímo

do auta. Jak je vidět, lidé chtějí v reklamami přesycené společnosti něco nového,

originálního, neotřelého, vtipného.

Reklamy však mohou být současně kreativní, a přitom u diváků

neoceněné, a tím i celkově neúspěšné. Například takzvaný „kurňák“, tedy muž

v kostýmu kuřete představuje falešné kuře, které je lstivé, ale do restaurace ho

nepustí. KFC chtělo ukázat, že neprodávají žádné náhražky. Neúspěšná byla i

reklama McDonald´s kterou společnost raději stáhla. Reklamu si totiž diváci
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vysvětlili tak, že stručně řečeno nevadí, že chlapci zemřel otec, důležité je, že má

rybí filet v housce, tak jak to jedl i otec. Téma úmrtí rodiče bylo poněkud

zlehčeno, což vyvolalo řadu negativních komentářů. V reklamě Burger Kingu se

v letošním roce muž pokoušel jíst nový „vietnamský“ hamburger obřími hůlkami,

což podle mnoha diváků zesměšnilo asijskou kulturu.

Některé fast foodové řetězce jsou proslavené tím, že mnoho jejich reklam

reaguje na konkurenci a snaží se ji zesměšnit. Tím, kdo je na vrcholu tohoto

pomyslného žebříčku, je zřejmě Burger King. McDonald´s se dokonce za některé

reklamy s Burger Kingem soudí. Jedná se například o reklamu Burger King, která

zobrazuje klauna – maskota McDonald´s, který je však poněkud děsivější a

potutelnější, a říká, že i klauni by měli jíst jako Králové.

V současném světě je stále obtížnější zaujmout potencionálního zákazníka

kreativní reklamou či kampaní. Velké fast foodové řetězce zkouší různé způsoby,

jak docílit efektivní reklamy, ať už se jedná o nové kreativní formáty, využívání

zvířat v reklamě, dojemných příběhů, či zesměšňování konkurence. S kreativitou

je ale nutno zacházet opatrně, protože mezi kreativitou a agresivitou je poměrně

tenká hranice. Kreativní reklama může být velmi rychle úspěšná, ale i velmi

rychle nenáviděná. Na základě analyzovaných reklam bylo zobecněno doporučení

pro vytvoření úspěšné reklamy. K nim patří tyto výroky. Dojemné příběhy nesmí

znevažovat či zlehčovat daná témata, jako například smrt. Použití zvířat v reklamě

velmi často funguje, pokud je reklama úsměvná nebo dojemná, nikoliv

s tragickým koncem. Útočení na konkurenci je v pořádku, pokud reklama

obsahuje humor, ale současně se nesnaží konkurenci agresivně zesměšnit.

Agresivní reklamy, násilí, ani nahota nefungují. Zajímavý a originální slogan je

sice základem úspěšné kampaně, ovšem velmi propracovaný a kreativní musí být i

kontext celé reklamy (například muž v reklamě „Where´s the beef ?“ by nebyl tak

úspěšný jako postarší žena). Reklama musí zohledňovat současnou aktuální

situaci. Co bylo v pořádku dříve, neplatí v současnosti. Úspěšná reklama by měla

být vtipná, nebo dojemná, plná lásky, zkrátka taková, která zacílí na divákovy

emoce. Vždy záleží na celkovém kontextu a konkrétním provedení reklamy.

Například jeden maskot byl velmi oblíbený, jiný považován za nepovedeného,

přestože se snažil být vtipný. Fast foodové prostředí je vysoce konkurenční a

odlišit se nebývá vždy snadné, zvlášť v současném světě, kde jsou lidé přesyceni
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reklamou. Základem k tomu, aby se reklama stala virální, je vtipné uchopení

tématu.

Cílem práce byla analýza vlivu sféry kreativní reklamy, a zkoumání

způsobů, jakými se taková reklama vytváří a metody, jak kreativní marketing

prosazuje svou efektivitu na reklamním trhu. Cíl práce byl splněn.
