UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Vasilii Vyborov
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 62891816

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 513270

Název práce: Kreativní marketing a využití kreativních reklamních technologií ve
vysoce konkurenční oblasti rychlého občerstvení na příkladu
společnosti McDonald’s

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kreativní modul (24-CR)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Irena Řehořová, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Členové komise: Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D. ............................

Mgr. Alžběta Wolfová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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